

د سېف الرحمان سليم په شاعري كښې پښتونولي

The colours of Pashtoon wali in the poetry of Saif ur Rahman Saleem

Dr. Nasrullah khan¹

Dr. Abaseen Yousafzai²

Abstract

Pashtoonwali is the code of life of Pashtoon. No one is considered without practicing Pashtoonwali. The colors of Pashtoonwali is also the subject of Paashtoon poets. One of them is Saif ur Rahman Saleem who is known for the progressive thoughts in Pashto literature but has the Pashtoon blood that's color is also a shining part of his poetry. We are going to discuss the color of Pashtoonwali in the poetry of Saleem.

Keywords: Pashtoon, Pashtoonwali, Code of life, Progressive thoughts, Pashto poetry, Pashtoon blooded.

سېف الرحمان سليم د پښتو جديد دور يو نمانځنده شاعر دے چې په کال ۱۹۲۹ء کښې د جلال شاه په کور کښې د داودزو په کلي کښې پيدا شوی ؤ. هغه د ژوند په هر اړخ په زړه پورې شاعري کړې ده ولې په بنيادي توگه سوچه پښتون ؤ نو په شاعري کښې ئې د پښتونولي عنصر ډېر زيات ترسترگو کړې. پښتو که له يوې خوا د پښتون اولس د ژبې نوم دے نو له بل خوا د پت او غټت، نښکړې او ښه خوي، ثورې او مرانې، ننگ، وفا او حيا نوم هم دے. پښتو، پښتواله او پښتونولي دا ټولې کلمې په يوه مطلب دلالت کوي.

سيد رسول رسا ليکي:

" د پښتو کلمه ذومعني ده. پښتو پښتانه خپلې ژبې ته وايي او پښتو پښتانه خپل ملي سيرت ته وايي. د دنيا په هيڅ قوم کښې ملي ژبه د ملي سيرت په معني کښې نه استعمالېږي او دا امتيازي خصوصيت صرف د پښتو په کلمه کښې دے. يعنې فارسي دان دا نه وايي چې تا کښې فارسي شته يا نشته، يا عرب دا نه وايي چې تا کښې عربي شته يا نشته يا انگرېز دا نه وايي چې تا کښې انگرېزي شته يا نشته خو صرف پښتانه دا وايي تا کښې پښتو شته يا نشته -".¹

پت پالل، ننواتې منل، پناه ورکول، په ژبه او قول کلک ودرېدل، د ناموس ساتنه، د مشرانو عزت، د ښځو درناوے، د غريب او گاونډي مرسته وغېره داسې خويونه دي چې دا ټول په پښتونولي کښې نغښته شوي دي. دغه ټول خويونه د سليم په شخصيت او شاعري کښې موجود دي.

لکه چې خپله پښتونولي په ډاگه کوي.

¹ Assistant Professor, Rahman Baba Chair Department of Pashto ICP

² Chairman, rahman Baba Chair, Department of Pashto, ICP

د	مغلو	په	رمو	کښې	امزرے	م
پښتنو	ته	د	پيشو	نه	هم	م
په	سخت	والي	د	خبر	بره	تيره
په	پوستوالي	د	رېښمو	نه	مھين	م
د	راوي	جل	پری!	خه	باندي	نازيږي
زه	پخپله	شهزاده	د	آباسين		م ⁱⁱ

او بيا په خپله پښتونولي فخر کوي چې:

دا	خو	زه	م	چې	خه	واټم،	او	دا	حکه	چې	پښتون	م
هره	سah	مې	زلزله	ده،	هر	قدم	مې	انقلاب	دے.	iii	"	

پښتونولي د پښتنو د ژوند تېرولو فلسفه، ضابطه او ائين دے چې د پښتون قوم سره له ازله راغله دے. د پښتنو ژبه پښتو نه يوازې د ژبې نوم دے بلکې د پښتنو ملي سيرت هم دے.

سليم په پښتنه خاوره او پښتون اولس مټين و. تل ئې په خپل قوم او خاوره وياړ کړے دے د هغه په شاعري کښې د خپل عصر د سياسي او سماجي حالاتو ترجماني شوې ده هغه خپله سياسي نظريه په داسې ادبي او زړه راښکونکي انداز کښې اولس ته وړاندې کړې ده چې د اورېدونکي او لوستونکي اوده جذبات او احساسات راپاروي. ادب خو هسې هم د ژوند شارح او ترجمان کيلے شي د ادب په حقله سحر يوسفزے ليکي

" مونږ چې هر کله ادب لولو نو د گېر چاپېره نه د دغه وخت د پاره لرې ډېر لرې اوڅو او په غم کښې د خوشحالي سندرې په خزان کښې د پسرلي نندارې. په مونږ کښې د ژوندي اوسېدلو او د ژوند نه د خوند اخستلو يوه نوې جذبه راپاروي او زمونږه ژوند چې ډېر گټين او د غنو شپولونو نه ډک دے. يو رنگينه او خوند ناکه خيز اوگڼو. ژوند بيا بيکار نه وي بلکې د تېرولو او خوند اخستلو خيز شي - iv"

د سليم شاعري هم د لوستونکو يا اورېدونکو جذباتو له حرارت ورکوي د هغوي پام د معاشرې اصلاح پلؤ کرزوي او لوستونکي يا اورېدونکي د ځان سره شريکوي. سليم د خپل وطن په هر خيز مټين دے. پښتنو چې چرته هم کڼه کړې ده سليم پرې فخر کړے

دے لکھ چي پڻ دي قطعہ کنبی یوې تاریخي واقعې ته اشاره کوي او خپل ننگ، غربت او پت ستاڼي:

چي	مي	ويني	نو	لڼه	وېرې	ټول	رېږي
هر	مغل	مي	پڼه	زلزل	کړو	زلزله	يم
د	پښتون	د	د	غېرتونو	خزانہ	م	م
خلقه	ويپژني	ما	زه	تاتره	م ۳۶.۷		

سليم يو جدت پسند او حساسه شاعر ؤ هغه د خپلې شاعرۍ پڻ ذريعه د خپل اولس ترجماني کړې ده. شاعران پڻ خپله شاعرۍ د معاشرې پڻ رنځونو پڻ قسما قسم طريقو تکونه کوي او اولس ته ئې پڻ ډاگه کوي، ځکه خو اکثره پوهه عالمانو د خپل درس و تدريس د پاره د شعرونو نه بڼه کار اخسته دے

" بنيادي طور پر شاعري بمیں وبی کچھ بتاتی ہے جو غور و فکر کرنے والے اور مشاہدہ و تجربہ سے گزرنے والے انسان پہلے بي سے جاتے ہیں۔ البتہ یہ ضروري ہے کہ جو علم بمیں ملتا ہے وہ ان مثالوں کے ذریعے ملتا ہے جنہیں ہم پہلے سے نہیں جانتے۔ قاري کو مسرت یوں ملتی ہے کہ وہ عام انساني فطرت کے تقاضوں کو جنہیں وہ پہلے سے جانتا ہے، شناخت کر لیتا ہے۔" ^{vi}

سليم هم د خپلو خيالاتو خورونې له د شعر قومي ژبه پکار کړې ده. هغه پڻ هر وخت کنبی د خپل پښتون قام لار ښودنه کړې ده. پښتون قام او پښتنه سيمه چې د کومو حالاتو سر مخ وه دغه حالات ئې د شعر پڻ تورزنه ژبه وړاندې کړي دي لکه چې وائي

تاريخ	گواه	دے	پښتنو	ملکرو
چي	څوک	څېر	خواه	د
نشته ^{vii}	پښتونخوا	د	د	د

او بيا د مغل اصطلاح له رواج ورکوي چې:

سمه	ده	کڼه	غر	دے	کڼه	شکلنه	کڼه	مھينه	ده
خاورې	د	وطن	مې	مړه	حسن	سره	مينه	ده	ده
تا	سره	مغله	د	پښتون	ورور	ولي	نڼه	کېري	کېري
ستا	پڼه	زړه	کڼې	کرکه	د	پښتون	پڼه	زړه	کڼې
ده ^{viii}	مينه	د	د	د	د	د	د	د	د

پہ بل شعر کنبی داسی وائی.

ہیخ باور می د مغل پہ وعدہ نشستہ

خود غرضہ او درغلہ فریبکار دے

ولی بل طرف تہ د پښتون ہم دا حال و چي:

خانہ زاد ئی د اورنگ زما رہبر کرو

یوسفزے می خرخوی نن پہ مغلو^{ix}

پښتون تل د بل پہ اوکھ توپک ږدي. د خپل مستقبل ہیخ فکر نہ کوي. د خپل ماضي نہ هډو سبق نہ اخلي ځکه خو د پښتون قافلہ خپل منزل تہ نہ شي رسېدلے. سلیم ئی څومره بنگلے مثال وړاندې کوي چي:

د پښتنو قافلہ خہ دہ د ارهت غوايہ دے

چي پہ یوہ دائرہ چورلي دا بہ چرتہ رسي^x

کہ یو پلؤ پښتنو کنبی د علم او پوهې کئے دے نو بل اړخ تہ حاکمان ہم خہ فرېښتې نہ دي. د خپل روڼ مستقبل لپارہ ئی د پښتنو پہ ژوند اور پورې کرے دے او د نا اهلہ فېصلو لہ وجي پرې نوې نوې تجربي کوي سلیم وائی:

د نا اهلہ طبيبانو پہ ولقہ يم

هر طيب د پاره نوې تجربہ يم

هره ورخ مي نوے نوے تشخيص کبيري

هره ورخ پہ نوي نوي رخ اختہ يم

اندېښني، صدمي، غمونه هر خہ ډبر دي

پہ خپل کور زه د خدائي فضل دے پوره يم^{xi}

سليم د پښتنو په غم غمجن شاعر ؤ. هر پښتون په خپله لور، مور او خور خفه کېږي. سليم هم د پښتنو پېغلو د ستر ملگره ؤ. هغه نه غوښتله چې پښتنه پېغله دې بې حيا شي لکه چې وايي:

نن مې د مغلو په محفل کېږي پورته نه کتل
نن چې ئې په مخکښې پښتنه په چور لکونو شوه^{xii}

نن سبا چې پښتون اولس د کومو ستونزو سره مخ دے په هاغه وخت کېږي هم پښتون د دې نه زيات په تکليف او کړاو کېږي ؤ. په دې قسمه حالاتو کېږي د هاغه وخت او د دې وخت حکومت يوازې گرم نه دے بلکې پښتون هم په کېږي شامل دے. که په هاغه وخت کېږي پښتون د خپل ورور عزيز کور لوت کړے ؤ. د خپل ورور عزيز په سر ئې رويي اخستلې وې نو نن هم دغه سلسله جاري ده. دشمن چرته هم پښتون ښخ په ښخه زېر کړے نه دے، بلکې پښتون تل د خپلو د لاسه ماتې خورلې ده سليم وايي:

نه څه نوې مسئله ده، نه څه نوے انکشاف دے
چې پښتون ولې ذليل دے، چې پښتون ولې اشراف دے
ته ئې څه کوي صاحبه ستا جوړه خو په کېږي وشوه
که د يو مُرده کفن دے، که د بل قبر غلاف دے
دا خبره اوس صفا شوه، دا سند ئې ورله ورکړو
چې کوټوال ئې کلي وال دے، دے چې څه کوي معاف دے
زه چې څه وایم غلط دي، زه چې څه کووم گناه دے
دے چې څه وائي قانون دے، دے چې څه کوي انصاف دے
هم هغه چې مې پښتي وه، هم هغه چې پرې ډاډه ووم
هم هغه ئې په پره شو، هم هغه مې وس خلاف دے^{xiii}

او دغه مضمون پۀ بل شعر کښې داسې بيانوي.

پر زولۀ يۀ خپلو د بل سپي ته

لاس مې نۀ پرېږدي لرکي ته نۀ غرکي ته

تکبر نې سریتوب باندې غالب شو

د سري پۀ سترگه نۀ گوري سري ته xiv

پۀ پښتون قام کښې بلها خوبی راجع شوي دي ولې د دغه خوبو سره پښتون بلها خامی هم لري. کۀ د خاورې او قام د پاره سر قربانوي نو هم د خاورې او قام سره درغلي هم کوي لکه چې سلیم وائي:

غېر به ولې نن پۀ پړۀ راسره ټينگ وے

خو پۀ مرسته نې زما د ورور کومک دے

هسې نۀ چې بيا کوهي ته ورگزار شې

ستا پۀ ورونو يوسف خانه زما شک دے xv

پښتون تل پۀ خپله خاوره او قوم ننگ کړے دے کۀ د ډز اعلان شوے دے نو پښتون لۀ ټولو ورومبے د جنگ مېدان ته ځان رسولے دے سلیم هم د خپلې خاورې پۀ ننگ دشمن پسې روانېږي چې:

هسې نۀ چې مستقبل دې تاريخ تر شي

کله کله مخ را اړوه ماضي ته

د وطن پۀ ننگ غليم پسې روان دے

برے ورکړې لويه خدايه داودزي ته xvi

او بل شعر کښې وايي

کۀ زما پۀ وينه کږي نو ترې څار شه

د جومات استاذ عرب دے پٽه مکتب کنبې دهلي وال دے

یو استاذ راله پیدا کړی خو پښتون راله پیدا کړی

سليم که هر خو د پښتون غم ژرولے دے ولې بيا هم داده دے چې:

کیان نه کووم چې روغ به ئې شوک تېر کړي

لا زیکوالے دومره شته دے پٽه پښتون کنبې^{xxi}

پښتانه چې خومره پٽه اسلام مین دي. مېلمه دوست، تورزن، غبرتي، ننکیالے، پوخ دوست او پوخ دشمن دے نو دومره د اسلام نه لرې هم دي. پٽه حقیقت کنبې د علم پٽه ریا نه دي منور شوي. پښتون جاهل دے. ضدي دے، حسد گر دے، چغلي خور دے، رشوت خور دے. سید رسول رسا د پښتنو پٽه حقه وائی

" پښتون د رسمو رواج پابند دے. پٽه عزیز ولی کنبې لاندې راتلل نه خوښوي. د ورور ترپور سره سیالي کوي که پٽه هر قیمت وي.... د پښتون مذهب خوښ دے خو ملا جوړېدل ورته عار ښکاري.... پښتون ساده او صاف گو دے خو حق گو نه دے. پٽه پره جنبه او دوستی دښمنی کنبې هېښه د ناحقې گواهي او شاهدي کوي او پٽه دروغو قسمونو خورلو ته هم تیار شي -^{xxii}"

پٽه کوم وخت کنبې چې سلیم ژوند کولو هغه وخت پٽه پښتون اولس یو داسې جابر او استحصالی قوت مسلط و چې خلاصه ترې کران کار و. نو هغه د قومي احساساتو او مظلومي طبقې پٽه مرسته کنبې د شعر ژبه پکار کړې ده. خو بل اړخ ته پښتانه هم د مال، دولت، نوکری او تریکنی پسې لېواله وو. سلیم ئې نقشه ډېره ښکلې راکړي چې:

پښتانه د پښتونخوا درانه ښاغلي

د مغلو سپلاب یورو لکه خلي

زمانه راپسې ثوره پٽه لاس گرځي

لکه ما ئې چې وي پلار نیکه وړي^{xxiii}

چې پٽه کومه کوڅه عم خلق مې ولي

لوے واره ئې دي د کلي مسولي^{xxiv}

د پښتونولي لمن ډېره فراخه ده په دې کښې بلا انساني صفتونه او نښکړې شاملې دي ولې بل اړخ ته بې غږتې، بې ننکې، چاپلوسې، تکي برکي، دروغ، جاسوسي، شومتوب، زور زیاتې د پښتونولي له قانون نه مخالف کارونه دي او چې څوک په دغو لارو او کارونو روان شي بیا هغه د پښتون اولس په چوکاټ کښې نه راځي. ډاکټر سهيل خان دغه ائين او دستور ته داسې کوته نيسي

" پښتونولي د پښتنو د تاريخ، کلتور او چاپېرچل په رڼا کښې د ژوند تېرولو هغه ائين دے. چې اډانه ئې د دوي روايات او اقدار دي. پښتونولي د پښتون قام د ځاني، ملي، سماج، کلتوري او معاشي چوکاټونو کښې د ژوند تېرولو هغه دستور ته وائي چې په هغې کښې د زرگونو کلونو د رواياتو تحفظ هم وي، ارتقاء هم او د بدلون لپاره فراختيا هم، دا کلتوري تنوع هم لري او د رواياتو او اقدارو کلک تړون هم يعنې يو خوا Diversity نو بل خوا Integration پښتانه چې چرته هم ځي له ځان سره پښتونولي هم گرځوي. دا مثال د نړۍ نورو کلتورونو کښې نشته -"xxv

سليم هم يو غږتې پښتون ؤ د پښتنو له رواياتو خلاف چې چا هم قدم اوچت کړے دے سليم د خپلې شاعرۍ په گرفت کښې راوستے دے. لکه چې د بې ننگه پښتنو حالات په ډاگه کوي چې:

شوله	سره	حکه	مغلو	د	خو	حله
شوله	خوره	پان	هم	تاتره	چې	نن
ووته	جنازه		پښتو	د		لاړه
شوله	غرغره		کښې	غراه		لاړه
پربوته	پکړی	ختکو		د	نه	سر
شوله	تره	تر	مغلو	د		نېغه
کړو	نسبه	هم	مغلو	د	مې	ځان
شوله	شجره	نوره	اوس	مې		جوړه
يم	رانيولے		وزرو	خپلو		زه
xxvi	شوله	پنجره	هم	جاله	خپله	ته

او بيا د باگرام جونہ ہم نہ پریردي وائي.

د باگرام جونہ لباس کنبی لاهوری شوې

نن سبا کنبی به اوپه راتہ پانی کړي^{xxvii}

په نظم "پښتني زمکې ته" کنبی وائي.

اے د پښتون د غږتونو زمکې

اے د پښتون د عظمتوتو زمکې

ته زما سترکې يې نظر يې زما

ته زما لېچې يې وزر يې زما

ته چې شې وينه زلزلې راشي

په اورنک قبر کنبی خولې راشي^{xxviii}

او په اخير کنبی ورته څاري کوي چې:

نومورې! اوس خو سترکې اوغروه

چل پښتنو ته د ژوندون وښايه

دنيا ته بيا ژوندے پښتون وښايه^{xxix}

بل ځای وائي.

شاید ذکر د پښتون په کنبی پیدا شي

کتابونه د تاریخ راتہ پراته دي

پہ وینا ئی چہ منبر فخر کولو
 ہفہ خلق دہ خدائہ وخبنی اوس مرہ دی xxx

پہ دہ لباسی دنیا کنبی د حیادار د پارہ ژوند تہرول گران کار دے۔ دلته ہفہ انسان کامیاب دے چہ دروغجن وی، چمچہ گیر وی، منافق وی، قول او فعل ئی یو نہ وی۔ دلته تر ہفہ ژوند نہ شہ کولے تر خو چہ:

بدو تہ ئی بنہ وایہ ترخو تہ ئی خوارہ وایہ
 دلته کہ دا نہ وائی نو غلے شہ خہ مہ وایہ

چا سرہ چہ تللے یم پہ لارہ ئی لوتلے یم
 زرہ مہ راتہ وائی رہبرانو تہ اوس غلہ وایہ xxxi

د چا د لاسہ چہ پہ پنبستون ژوند تنگ شوے دے۔ چا چہ پنبستون پہ تور تم کنبی ساتلے دے، شوک چہ د پنبستون نامہ ختمول غواری نو ہفہ ن پنبستون تہ د آمن و امان مسئلہ کوی۔ دغہ د فریب سلسلہ د سلیم نہ واخلہ تر دہ دمہ راروانہ دہ۔ سلیم ئی پہ داگہ کوی چہ:

کری خبری نن ہفہ د اتحاد
 چہ بانی دے د دے دے او د فساد

دا قبا ئی د فریب د بزرگی دہ
 را ولی پہ خان د خلقو اعتماد

دہ نہ لویہ بدبختی د چمن خہ دہ
 پہ کلچین کوی کلونہ اعتماد xxxii

بل خاے وائی

چہ شوکوی د قافلہ لاری

xxxiii هغه رانباڻي د ڪمبي لاري

سليم پڻتون اولس ته خبر دارے ورکوي چي:

دا ديوه ڪه د پڻتو نئي دراه مره ڪره

xxxiv نو تياري دي په قسمت د نوي ڪول دي

سليم په خپل قوميت فخر کوي هغه په الله کلک باور لري چي يوه ورخ به هم دا پڻتانه د خپل حق تپوس کوي، خپل وطن به آبادوي او خپله پڻتونخوا به د نري د ترقي يافته قومونو په قطار ڪمبي ودروي لکه چي وائي:

هغه نور دي چي هندڪي سره هندڪان شو

دا سليم دے چي هندڪو نئي پڻتانه ڪره

دا به لويه ڪارنامه وي د ملڪرو

xxxv پڻتونخوا نئي ڪه په سجه پڻتانه ڪره

غرض دا چي د سليم ٽوله شاعري د قام پرستي او پڻتونولي ائينه ده، چي هر پڻتون ته په ڪمبي خپل خان منعڪس ڪري هغه په هر حالت ڪمبي د خپلي خاوري او پڻتون اولس سره مينه ڪري ده او دومره زياته مينه چي.

د زلفو، د سپرلي او د نشي په نوم دي ستايم

xxxvi زما پڻتني سيمي ته مي پيغاه د غزل يي

د سليم انقلابي طبيعت د استعمار او استحصال خلاف د هغه مزاحمت، د غريب اولس د لوڙو تندو نقشه، د خوار مزدور او محنت کش سره د ظلم نه ختمدونڪي سلسله د هغه د شاعري موضوعات دي. هغه په معاشره ڪمبي د پڻتون حيثيت د خپل اثر ناک شعر په واسطه په ڏاگه ڪري دے چي:

ڪه امير دے ڪه وزير دے ڪه رعيت دے

هر قدم نئي په طرف د معصيت دے

اوباسي	مې	نه	اسلام	د	كبرم	كافر
دے	قوميت	مې	پښتون	چې	وايم	كۀ
كښې	پښو	پۀ	دے	ئې	احتساب	سكون
xxxvii	دے	خږيت	فضل	خدائے	د	كښې
						كور
						پۀ
						نور

حوالې

-
- i سيد رسول رساء، ارمان خوشحال، ماسٽر پربس محله جنگي، پيښور، دويم ځل ۲۰۱۱ء، مخ ۵۹
- ii سيف الرحمان سليم، د ورو ورو خدايانو دې بنده كرم، پښتو نړيواله مركه، ۲۰۱۷ء، مخ ۵۷
- iii هم دعه، مخ ۳۱
- iv سحر يوسفزے، ادب څه دے؟، الكتاب پرنټر، پيښور، چاپ درېم ۱۹۹۶ء مخ ۳۱
- v
- vi سجاد باقر رضوي، مغرب كے تنقيدي اصول، مطبع عالي، ۱۲۰/۵ ټمپل روډ، لاهور، طبع نوم اكتوبر ۱۹۷۱ء ص ۱۷۵
- vii هم دعه، مخ ۱۰۳
- viii هم دعه، مخ ۸۸
- ix هم دعه، مخ ۸۲
- x هم دعه، مخ ۱۵۸
- xi هم دعه، مخ ۴۱
- xii هم دعه، مخ ۱۷۳
- xiii هم دعه، مخ ۹۵
- xiv هم دعه، مخ ۷۹
- xv هم دعه، مخ ۹۴

- xvi هم دعه، مخ ۸۰
- xvii هم دعه، مخ ۱۳۶
- xviii هم دعه، مخ ۱۰۶
- xix بدرالحکیم حکیم زے، پشتونولي، ضياء سنز پرنترز، پشاور، چاپ دوم، ۲۰ نومبر ۲۰۰۹ء ص ۱۵، ۱۶
- xx سيف الرحمان سليم، د ورو ورو خدایانو دي بنده کرم، پښتو نړیواله مرکز، ۲۰۱۷ء، مخ ۸۹
- xxi هم دعه، مخ ۱۷۶
- xxii سيد رسول رسا، ارمغان خوشحال، ماسټر پریس محلہ جنگي، پېښور، دویم ځل ۲۰۱۱ء، مخ ۶۴، ۶۳
- xxiii هم دعه، مخ ۷۰
- xxiv هم دعه، مخ ۷۱
- xxv ډاکټر سهيل خان، څېړني، اعراف پرنترز، محلہ جنگي، پېښور، فروري ۲۰۱۹ء مخ ۱۵۴، ۱۵۳
- xxvi سيف الرحمان سليم، د ورو ورو خدایانو دي بنده کرم، پښتو نړیواله مرکز، ۲۰۱۷ء، مخ ۶۰
- xxvii هم دعه، مخ ۹۶
- xxviii هم دعه، مخ ۱۳۸
- xxix هم دعه، مخ ۱۴۰
- xxx هم دعه، مخ ۱۴۸
- xxxi هم دعه، مخ ۶۳
- xxxii هم دعه، مخ ۶۶
- xxxiii هم دعه، مخ ۱۳۵
- xxxiv هم دعه، مخ ۶۷
- xxxv هم دعه، مخ ۹۱، ۹۲
- xxxvi هم دعه، مخ ۱۰۰
- xxxvii هم دعه، مخ ۴۸